(1) Dans la première partie de la *Somme*, depuis la 74<sup>e</sup> question jusqu'à la 90<sup>e</sup> *inclusivem*.

(2) « Videtur quod anima sit corpus... Sed contra est quod Augustinus dicit,

2<sup>e</sup> ARTICLE. « Il semble que l'âme humaine n'est pas une chose subsistante.... Mais c'est le contraire qui est vrai, car saint Augustin dit : Chacun voit clairement que la nature de l'esprit est d'être une substance et de ne pas être corporelle. Quant à ceux qui l'affirment une substance corporelle, ils ne tombent dans cette erreur que parce qu'ils affublent l'âme de ces fantômes des corps sans lesquels ils ne peuvent imaginer aucune nature (4). »

3<sup>e</sup> ARTICLE. « Il semble que les âmes des animaux sont subsistantes.... Mais c'est le contraire qui est vrai, parce que, dans le livre *des Dogmes ecclésiastiques* (attribué à saint Augustin), il est dit : Nous croyons que l'homme seul (parmi les êtres animés) a une âme substantive : les âmes des brutes ne sont donc pas substantives (2). »

4<sup>e</sup> ARTICLE. « Il semble que l'âme seule est tout l'homme.... Mais c'est le contraire qui est vrai; car saint Augustin loue beaucoup Varron pour avoir dit que l'homme n'est ni l'âme seule ni le corps seul, mais l'âme et le corps pris ensemble (3). »

5<sup>e</sup> ARTICLE. « Il semble que l'âme est composée de forme et de matière.... Mais c'est le contraire qui est vrai; car, dans son livre 7<sup>e</sup> sur la *Genèse prise à la lettre*, saint Augustin prouve que l'âme n'est formée ni d'une matière corporelle ni d'une matière spirituelle (4). »

« lib. de *Trinitate*. Quod anima simpliciter dicitur respectu corporis, quia mole non diffunditur per spatium loci. »

(1) « Videtur quod anima humana non sit aliquid subsistens... Sed contra est quod Augustinus dicit, lib. 10 de *Trinitate*: Quisquis videt mentis naturam et esse substantiam et non esse corpoream; qui videt eos qui opinantur eam esse corpoream ob hoc errare quod adjungunt ei ea sine quibus nullam possunt cogitare naturam. »

(2) « Videtur quod animæ brutorum animalium sint subsistentes... Sed contra est quod dicitur lib. de *Ecclesiasticis Dogmatibus*, solum hominem credimus habere animam substantivam, animalium ergo animæ non sunt substantivæ. »

(3) « Videtur quod anima sit homo... Sed contra est quod Augustinus, lib. 19 de *Civitate Dei*, commendat Varronem quod hominem nec animam solum nec solum corpus, sed animam simul et corpus esse arbitrabatur. »

(4) « Videtur quod anima sit composita ex materia et forma... Sed contra est quod Augustinus probat, in 7, super *Genesi ad litteram*, quod anima non est facta nec ex materia corporali, nec ex materia spiritali. »

6° ARTICLE. « Il semble que l'âme humaine est corruptible... Mais c'est le contraire qui est vrai; car saint Denis dit que les âmes humaines tiennent de la bonté de Dieu d'être intellectuelles et d'avoir une vie substantielle et *inconsumptible* (1). »

7° ARTICLE. « Il semble que l'âme et l'ange sont d'une seule et même espèce.... Mais c'est le contraire qui est vrai. Les choses dont les opérations naturelles sont diverses diffèrent entre elles par rapport à l'espèce. Mais les opérations de l'âme et celles de l'ange sont diverses; car saint Denis a dit : Les esprits angéliques ont des intellects simples et bons, et ils ne puisent pas dans les choses visibles la connaissance divine, tandis qu'il en est autrement de l'âme. Donc l'âme et l'ange ne sont pas de la même espèce (2). »

On le voit donc : saint Thomas n'établit ces sept thèses, qui renferment sa psychologie tout entière, que sur des textes de saint Denis Aréopagite, de saint Augustin, et du livre *des Dogmes ecclésiastiques*, qui était regardé comme le résumé exact, je dirais presque comme le catéchisme de la science chrétienne. Voilà un fait bien évident, j'espère, par lequel saint Thomas a ouvertement déclaré qu'il n'a emprunté sa psychologie qu'aux Pères et à la tradition de l'Église.

(1) « Videtur quod anima humana sit corruptibilis... Sed contra est quod Dionysius dicit, c. 4 de *Divin. Nomin.*, quod animæ humanæ habent ex bonitate divina quod sint intellectuales et quod habeant substantialem vitam *inconsumptibilem*. »

(2) « Videtur quod anima et angelus sunt unius speciei... Sed contra quia, quorum sunt diversæ operationes naturales, ipsa differunt specie. Sed animæ et angeli diversæ sunt operationes naturales, quia ut dicit Dionysius, 7, de *Divin. Nomin.*, Mentis angelicæ simplices et bonos intellectus habent, non de visibilibus congregantes divinam cognitionem — cujus contrarium post modum de anima dicit. — Animæ igitur et angeli non sunt unius speciei. »

§ 25. *La doctrine d'Aristote, sur l'âme humaine, ne lui appartient pas en propre ; il l'a trouvée, toute faite, dans les croyances de l'humanité et dans les livres indiens. — Preuves que la même doctrine est éminemment chrétienne, et qu'elle a été professée par les Pères de l'Église dès l'origine du christianisme. — C'est d'eux que l'a apprise saint Thomas. Il n'a emprunté à Aristote que la formule de cette doctrine et non la doctrine elle-même. — Incertaine et erronée chez Aristote, chez saint Thomas elle se trouve vraie et parfaite. — Ayant puisé dans le mystère de l'Incarnation la lumière pour connaître l'homme, il s'est servi de sa doctrine, sur l'homme, pour mieux préciser le mystère de Jésus-Christ. — Pour avoir fait usage de la définition d'Aristote, il n'est pas plus son disciple que le concile général de Vienne qui a consacré la même définition.*